
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     51    DEL    29/04/2009  

 ITINERA SRL CONSORTILE - INDIRIZZI PER LA CESSIONE DELL'INTERA 
QUOTA DI PARTECIPAZIONE 

L'anno  duemilanove , il giorno  ventinove , del mese di  aprile , alle ore  16:00  nella 
Residenza comunale.

La Giunta si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Pietro Pazzaglini.

Partecipa alla Seduta la Dott.ssa Antonietta Renzi, Segretario Generale, e ne cura la 
verbalizzazione (T.U. n.  267/2000, art. 97, c. 4 ).

1 PAZZAGLINI PIETRO Sindaco P

2 PRIOLI GIUSEPPE Vice Sindaco P

3 MAZZA MARCELLO Assessore P

4 RUGGERI ANTONIO Assessore P

5 DI GIOVANNI ALBA Assessore P

6 EPICENO SALVATORE Assessore P

7 RUGGERI GIOVANNI Assessore P

8 CAVOLI ALBERTO Assessore

Totale presenti n.  7 

Il presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida 
ed aperta.

Visti i seguenti PARERI previsti dall'art. 49 - comma 1 – del T.U. EE.LL. di cui al 
Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.

Parere favorevole per la Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Servizio

  Claudia Rufer 



 
LA   GIUNTA    COMUNALE

 Richiamato l'atto di Consiglio Comunale n. 75 del 8/10/1999, con il quale è stato 
deliberato di:

1) aderire alla S.p.A. Consortile ITINERA – Centro Internazionale Studi Turistici, con 
sede in Rimini, via Monterotondo 4;

2) di acquistare dal Comune di Rimini n. 670 azioni  del capitale sociale,  ad un prezzo 
pari al valore nominale delle stesse, all'epoca pari a lire 10.000 ciascuna, così per 
complessive L. 6.700.000 (€ 3.460,26);

Preso atto che a seguito di modifiche statutarie intervenute, la forma societaria del 
Consorzio in oggetto è tramutato da S.p.A. a S.R.L., con un capitale sociale di € 20.000,00, 
interamente versato e suddiviso fra  i seguenti soci:

Considerato che il Consiglio Comunale non si è mai espresso né ha mai recepito la 
trasformazione della Società Consortile  da S.p.A. a S.R.L. e che il rappresentante dell'ente 
in seno all'Assemblea Straordinaria del 28/7/2006,  non poteva rappresentare il Comune;

Richiamata  la delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 26/3/2009, esecutiva, con la 
quale, ai sensi dell'art. 3 della L. 244/2007, si è proceduto alla verifica dei presupposti per il 
mantenimento delle partecipazioni in società;

Preso atto  che :

1) fra le società da dismettere è stata individuata la Società Consortile Itinera S.R.L.,
2) che la dismissione della partecipazione deve avvenire attraverso la cessione delle 

quote;

Visto il Titolo 2° del vigente statuto della Società, ed in particolare  gli artt. 5, 6 e 7, 
regolanti  rispettivamente:  il  capitale  sociale  e  le  sue  variazioni,  il  trasferimento  delle 
partecipazioni, il recesso e l'esclusione dei soci; 

Considerato che nell'ultimo bilancio approvato (31/12/2007) il valore del patrimonio 
netto è esposto in  complessivi € 59.944,00;

Ritenuto  di  attivare le procedure di trasferimento di cui all'art. 6 dello statuto sociale, 
offrendo in prelazione agli attuali soci la partecipazione detenuta dal Comune di Cattolica 
ad un prezzo di  € 1.198,88 valutato sulla base del patrimonio netto dichiarato nell'ultimo 

Proposta GC   61/09 Delibera Giunta Comunale n. 51 del   29/04/2009 Pag.  2 di 4

PERCENTUALE
COMUNE DI RIMINI € 12.883,60 64,42
COMUNE DI RICCIONE € 1.343,28 6,72
COMUNE DI CATTOLICA € 400,00 2,00
IAL EMILIA ROMAGNA € 1.343,28 6,72
EFESO SOC. CCOP € 1.343,28 6,72
CESCOT SRL € 1.343,28 6,72
ISCOM € 1.343,28 6,72
TOTALE € 20.000,00 100

ELENCO SOCI DA VISURA 
CAMERALE DEL 16/4/2009

VALORE 
NOMINALE



bilancio approvato;

Visti:

-  il D.Lgs. n. 267/200;
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 165/2001
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

A voti unanimi e palesi,

D E L I B E R A

1) - di approvare in adesione agli indirizzi espressi dalla deliberazione di Consiglio 
Comunale n° 27/2009,   la cessione della  partecipazione detenuta nel  capitale  sociale di 
ITINERA  S.R.L.  Consortile  ad  un  prezzo  di  €  1.198,88  determinato  sulla  base  del 
patrimonio netto dichiarato nell'ultimo bilancio approvato;

2) - di stabilire che, qualora non venisse esercitato il diritto di prelazione da parte 
degli  altri  soci,  verrà pubblicato avviso pubblico per la  dismissione sul sito internet  del 
Comune a cura del competente ufficio contratti, stabilendo un prezzo minimo di cessione 
pari al valore nominale della partecipazione (€ 400,00);
   

3) - di stabilire inoltre che, qualora la suddetta procedura ad evidenza pubblica  avesse 
esito  infruttuoso,  dovrà  essere  intentato  il  recesso unilaterale  ai  sensi  dell'art.  2473  del 
Codice civile, in considerazione del fatto che  il rappresentante del Comune di Cattolica in 
seno all'Assemblea Straordinaria del 28/7/2006,  non poteva rappresentare il Comune.

..............................................................................

Successivamente, 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Su proposta del  Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza ai sensi dell'art. 134 – 4° comma 
– del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

A voti  palesi  e unanimi,

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

..............................................................................

Proposta GC   61/09 Delibera Giunta Comunale n. 51 del   29/04/2009 Pag.  3 di 4



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Pietro Pazzaglini  Antonietta Renzi 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal    13.06.2009   (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: 
-  turismo – segreteria sindaco - bilancio 

Dalla Residenza Municipale, lì   11.06.2009

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal    13.06.2009   al   28.06.2009    senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta GC   61/09 Delibera Giunta Comunale n. 51 del   29/04/2009 Pag.  4 di 4


